[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.648

De 26 de dezembro de 2000

Declara de utilidade pública área de terra dada em concessão de uso à UNIARA, para prolongamento de Avenida e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais;

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública, necessária ao prolongamento da Avenida Nossa Senhora Aparecida, a área de terra abaixo descrita, localizada nesta cidade e que é objeto de concessão de uso pelo prazo de 20 (vinte) anos à UNIARA, para implantação do Parque Ecológico do Basalto.

Descrição do Perímetro: Terreno designado Área “B1”, contendo 804,42 metros quadrados, que assim se descreve e caracteriza: “Inicia-se no Ponto 61-A, localizado na intersecção desta área com a propriedade de José Boldrin e Outros e com a Área Remanescente “B”; daí segue com o rumo de 67º17”24”NW e por 22,02 metros até o Ponto 62-E; daí segue em curva à esquerda (desenvolvimento) por 13,49 metros, com raio igual a 9,00 metros, até o Ponto 62-D; daí segue com rumo de 26º51”16”NE e por 43,11 metros até o Ponto 62-C; daí segue em curva à esquerda (desenvolvimento) igual a 14,79 metros, com raio igual a 9,00 metros, até o Ponto 62-F; daí segue com o rumo de 67º16”54”SE e por 21,47 metros até o Ponto 61-B; daí segue com o rumo de 28º33”37”SW e por 25,13 metros até o Ponto 61-A, início desta descrição.

Confrontações:

Do Ponto 61-A ao Ponto 62-D: Área Remanescente B;

Do Ponto 62-D ao Ponto 62-C: Avenida Marginal (Área C);

Do Ponto 62-C ao Ponto 61-B:  Área Remanescente  B-2;

Do Ponto 61-B ao Ponto 61-A: José Boldrin e Outros (Matrícula nº 5.520);

(Processo nº 002.209/83 – Guichê nº 017.053/99, Desenho nº 1-5-2.414/A, do Departamento de Planejamento do Município – Matrícula nº 74.611, do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara).

Artigo 2º - A declaração de utilidade pública vigorará pelo prazo de 20 (vinte) anos, conforme vigência consignada no Termo de Concessão de Uso devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 4.988, de 19 de março de 1998.

[image: image2.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

                                                                                                                    Fl.02

Artigo 3º - A área referida no Artigo 1º e lá descrita e a área de propriedade do Município, abaixo descrita, serão necessárias para prolongamento da Avenida Nossa Senhora Aparecida, possibilitando, oportunamente, acesso ao Centro Esportivo e Recreativo do Trabalhador Octaviano de Arruda Campos – Pinheirinho.

Descrição da Área: Mede-se 7,43 metros onde confronta com propriedade da UNIARA; do lado direito visto pela ponte sobre o Córrego Pinheirinho mede-se 8,00 metros; daí deflete-se à direita e mede-se 5,15 metros onde confronta com o Município de Araraquara (Fazenda Pinheirinho); daí deflete à esquerda e mede-se 31,33 metros onde confronta com propriedade de José Boldrin e Outros; finalmente do lado esquerdo visto pela ponte sobre o Córrego Pinheirinho mede-se 9,00 metros; daí deflete à direita e mede-se 35,40 metros onde confronta com o Município de Araraquara (Fazenda Pinheirinho), indo encontrar com a divisa da propriedade de José Boldrin e Outros, encerrando uma superfície de 269,05 metros quadrados. (Desenho nº 1-5-2.783, do Departamento de Planejamento do Município).

Artigo 4º - As despesas decorrentes deste Decreto onerarão a dotação própria do orçamento vigente.

Artigo 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 7.640, de 05 de dezembro de 2000.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de dezembro do ano 2000 (dois mil).

DR. WALDEMAR DE SANTI

Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria de Expediente, na data supra.

ADILSON DALL’ACQUA

Diretor do Departamento de Expediente
Arquivado em livro próprio nº 01/2000.

Processo nº 002.209/83 – Guichê nº 017.053/99. (“PC”).